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Felhívás előfizetésre.
A „Fejérategyei Napló" szerényen, min

den nagyobb reklám nélkül kezdte meg 
pályafutását s ennek dacára rövid félév alatt 
nemcsak megye, hanem a  m i v id é k i la p 
n á l M agyarországon  ed d ig  m ég  n em  
fo r d u l t  elő, országszerte is keresett lappá 
lett.

A  „Fejérmegyei Napló" pro g ra m m ja  
a z  ezeréves keresztény M agya ro rszá g  
p o lit ik a i és tá rsa d a lm i regenerálása, 
m e g sz ilá rd ítá sa  és a  Fejérm egyében  
is  m eghonosodo tt ko rru p t liberális  
ren d szer  k iküszöbö lése; fegyvere  a  
tisztesség , a  jo g  és ig a zsá g  ú g y  a  
tá r s a d a lm i, m in t  a  p o li t ik a i  téren, 
c é lja  a  közvélem ény tisztességes in 
fo rm á lá s a .

A „Fejérmegyei Napló" körül a  politi
kai élet oly kitűnő publicistái és szerep- 
vivő egyénei sorakoznak, a  minőre a magyar 
vidéki hírlapirodalomban eddig példa elő 
nem fordult és épen ezért közlem ényei a  
p o lit ik a i élet irányadó  fo rrá sa ik é n t  
te k in te tn ek .

A „Fejérmegyei Napló" teljesen kiküszö
bölte hasábjairól a vidékies hangot, a szen- 
záció-hajhászatot és elszántan küzd azon 
neveletlen hang, s azon, u. n. „revolverozés" 
ellen, melyet a liberális sajtó a legutóbbi 
időben a hírlapirodalomban meghonosított. 
Szerkesztése oly élénk és tartalma oly sok
oldalú és változatos, hogy mindenütt osztat
lan tetszésre talált. Politikai és közgazdasági 
cikkei, hírrovatai és tárcarovata mind azt 
felölelik, a  mit a közönségnek tudni szük
séges, hasznos és élvezotos. Távirataiban 
és legújabb tudósításaiban annyira tart lépést 
a napi sajtó értesüléseivel, hogy a napilapok 
olvasását közönségünkre nézve fölöslegessé 
teszi.

A  „Fejérmegyei Napiö“ egyszersm ind  
a  legolcsóbb v id ék i lap , annyira , 
hogy m ég  a  szükebb so r su á k n a k  is 
lehetővé teszi a z  előfizetést. Előfizetési 
ár: E gész évre csa k  6 fr t . ,  fé lévre  
csa k  3  fr t .,  negyedévre csak 1 fr t .  
5 0  kr . és havonkén t csa k  5 0  kr .

Midőn tehát az október 1-én, illetőleg 
október 16-án kezdődő uj negyed közeled
tével elvbarátainktól a z  előfizetések m eg
ú j í tá s á t  és la p u n k n a k  m en n é l széle- 
sebb körben való te rjesztését kérjük ,

ezzel csak azon elvnek teszünk szolgálatot, 
melynek, zászlaja alatt függetlenül és bátran, 
önzetlenül és kitartóan harcolunk 1

szerkesztősége és kiadóhivatala.

TÜan a „Fali Hirlaj“-iak.
A „Pesti Hírlap" folyó hó 25-ikcn 

megjelent számának vezércikkében már 
megfujta a  riadót a  fe jé r tn eg ye i  
u itra in on tán ok  ellen. Miért? Egy
szerűen azért, mert évtizedek óta most meré
szelünk egy alkalommal katholikuet fellép
téim alispáni jelölt gyanánt Mintha valaha 
eszünkbe jn to tt volna a  múlt időben a 
reformátusoknak szemére lobbantam a z t 
hogy protestáns ül az alispáni székben, 
vagy intoleranciával vádolni őket azért, 
mert hitsorsosaik érdekében korteskedtek. 
Nagy tiszteletben részesít bennünket fejér- 
megyei ellenzéki polgárokat a  „Pesti 
H írlap", hogy mindjárt vezércikkben sütö
geti felénk a  nagy ágyukat, mert ebből 
világosan derül ki a roszhiszemiiség, 
melylycl ezen liberális lap szerény provin
ciális működésűnket illeti.

E gy derék katliolikns polgárt állítunk 
fel alispáni jelöltnek és ezen á l la t n -  
ellenes  cselekedet által bebizonyítjuk 
napnál világosabban, hogy mi u ltra -  
m ontán ok, reakcionáriusok és a setet- 
ség szellemei vagyunk. No hát tisztelt 
„Pesti H írlap", a tíizi-játék nem alkal
mas világítási eszköz egy setét éjszaká
ban. Az a  tenor, mely végig vonul a 
25-iki vezércikken, egy elcsépelt kortes 
frázison alapszik, melynek —  hála Isten
nek —  már ma nem hisznek oly köny- 
nyen Magyarországon; mert már kezdjük 
lassan eldobni politikai gyermek bábuinkat 
és a józan politikus már nem is hederit 
ezen rettenetesen elcsépelt és m agát lejárt 
frázisokra. Tudjuk mi, hogy ki való al
ispánnak, és ki telel meg jobban igényeink
nek ; tudjuk, hogy mi haszon van a megye 
családi adminisztrációjában jobban, mint 
a „Pesti H írlap, “ Nagyon rosszul volt 

S a i  la p n a k  S o ld a l.

tehát megválasztva az alkalom, hogy bele
rántsa e lap az egyházpolitikát Fejér
megye egy szerény adminisztracionális 
jellegű mozgalmába, de örülünk annak, 
hogy ez megtörtént, nem mintha meg
tisztelve éreznök magunkat az által, hogy 
e becses lap velünk foglalkozni kegyes
kedett, hanem azért, mert ismét rámutat
hatnak egyikére azon sok eset közül, 
hogy miként szokott a liberális sajtó, 
minden katholikns jellegűnek még csak 
látszó mozgalmat is rósz akarólag gya
núsítani, vezetőit pedig a rágalom sarával 
megdobálni.

Köszönjük jj „Pesti Hirlap“-nak, 
hogy alkalmat adott nekünk ennek ujjó- 
lagos kunstatálására.

jog. Zichy János gr.

Az alispán-választás előtt.
(*) Fejérmegyo holnapután, hétfőn uj 

alispánt választ. Ezen állásra kettőn aspirál
nak s ki lesz a győztes, az majd a megyei 
közgyűlésen fog eldőlni. Nem akarjuk most 
fejtegetni, melyik jelöltnek minők a kilátásai 
a győzelemre,sem felelni nőm akarunk a 
M agyarország“ azon vádjára, mely sze

rint mi is  felekezeti szempontokat vittünk 
bele az alispánt székért kitöri harcba. Itt 
csak kissé jellemezni akarjuk azt a sógor- 
po litiká t, melyet a nepotizmus nem ugyan 
szent, de hasznos elvének hódoló kormány 
fejérmegyei íőügynükségo minálunk is meg
honosított.

Sárküzy A űréinek főispánná való kine
vezése még nem volt publikálva s már kész 
volt a megyeházában a terv, hogy a meg
üresedett aíispáni székbe Sárközynek vala
melyik sógorát kell ültetni. De melyiket? 
Sokan vannak a sógorok, de alispáni szék, 
hajh, csak egy vau a megyében. Az egyik 
sógor S z ü ts  Artliur, „Székesfohőrmegyéuck" 
főnótáriusa, a másik sógor H uszár  Ágoston, 
Székesfojórvár főszolgabírója. A többi sógo
rok s más neveken nevezendő famiiiabéiiek 
névsorát helyszűke miatt nem közölhetjük. 
Az egyik sógor, Szüts Arthur, időközben 
visszalépett a jelöltségtől s helyet adott az 
állahmk különben nagyrabecsült Huszár 
Ágostonnak, a másik sógornak. Már most 
ha Huszárt megválasztják (Mindnyájunkat 
érhet baleseti), mi Jesz? Megüresedik egy 
főszolgabírói állás. Es ezzel mi lesz? No, 
obbo szépen beleülne — ki más, mint egy 
kis sógor, Huszár Dezső polgabjró. Az így 
esetleg megüresedő szolgabirói állásba megint 
csak egy kisebb sógor ülne bele s így
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megy az a sógorokkal cam gratia in mfi- 
vítum, mert hát tudni való dolog, hogy mi 
som Fejér-, aom Székesfeliérmogyében élünk, 
hanem a Sógorok M eg yé jéb en lévén úgy 
Sárközy Aurélnek, mint Huszár Ágostonnak 
és Szüts Artúrnak számos „sógora,*, a 
kiknek hivatalt ke ll adni.

És ezen sógorpotttikának  fővezére, 
főkortese S á r k ö z y  Aurél, a fősógor 
és ezen már régóta űzött sőgorpolitikának 
célja a megye legvitáliscbb érdekeit kiaknázni 
egy klikk számára, a megyét egy családi 
klikk hatalmába keríteni s egy felekezeti, 
egy hatalmi érdekeket hajhászó klikk szá
mára biztosítani minden befolyást a megyében.

A megyei bizottság független gondol- 
kozásu tagjai nem akarják tovább tűrni ezt 
a wirthsckaftot s M e s z l e n y  Benedek 
jelöltsége kiinduló pontját képezi azon moz
galomnak, melynek célja, mint ezt már em
lítettük, a jelenleg uralkodó családi klikk 
szótrobbantása s a vármegye megtisztítása 
azon elemektől, melyek itt minden egész
séges, igazán liberális fejlődést megakadá
lyoznak. Egyes egyedül oz a szempont in
dokolja és tette szükségessé Meszleny Benedek 
jelölését, nem pedig felekezeti szempontok 
vagy családi érdekek. Meszleny Benedek 
oddig még egyetlen egy jelét sem adta an
nak, hogy liberálisságában az ellenpárt kétel
kedjék, annál is inkább, mert Kossuth 
Lajossal is rokon, öcscse, Meszleny Lajos 
pedig függetlenségi párti képviselő. Meszleny 
Benodok fiatal, agilis, totterös ember, s a 
megye sokat köszönhetne neki, ha az nl- 
ispáni székbe ültömé. Uo Meszleny Bonedok 
katholikus s oz elég, hogy ma már a leg
sötétebb ultramontánnak szidják a kálvinis
ták és a velük egy gyékényen áruló izraeli
ták. Ezek előtt akadály a valláskülönbség -  - 
pedig mokkora ujjongással üdvözölték külö
nösen az utóbbiak a királynak B.-Gyarmaton 
mondott azon szavait, melyek szerint ö olőtto 
a valláskülömbség akadílyt nem képezi

Mi azt állítjuk, hogy Meszleny Bene
dek is, van olyan liberális ember, mint Hu
szár Ágoston. Nos és akkor mennyivel van 
több érdeme a főbírónak az nlispáni állásra ? 
Valószínűleg azzal, hogy kálvinista és hogy 
boházasodott a mogyei famíliába. Hogy 
Meszleny zászlaja alatt a megyei arisztok

rácia, a gentry és a klérus áll, az ez idő 
szerint még csak annak a jolo, hogy egye
dül ezen osztályok tartották fenn független 
meggyőződésüket a hivatalos presszió da- 
eára is. .

És mig Huszár Ágoston erdekeben leg
közelebbi rokonai korteskednek, addig Mész- 
lény Pál, a jelölt testvérje kijelentette, hogy 
távol tartja magát minden küzdelemtől, sőt 
még talán a szavazástól is, mert nem akarja 
hallani azon szemrehányást, hogy mint test
vér, csak testvérére szavazhat!

Mi újólag felhívjuk a megye közön
ségét, dobja ol azon igát, melyet a kormány 
szatallesei akarnak nyakába akasztani. Csak 
egyszer kell megemberelnie magát minden
kinek, és avval vége szakad azon uralomnak, 
mely lenyűgöz lelkiismoretet, vallást, meg
győződést, becsületet a hatalomért.

— HorvátGyala címére. Magyar- 
ország katholikusainnk a külföldi példákon 
okuló s ezért a jövőbe is pillantó vezérférfiai 
már az ogyházpolitikai harc kitörésekor 
adtak kil'ojozóst abbeli aggodalmuknak, 
hogy a kormány radikális egyházpolitikai 
javaslatai csak kozdetót jelentik azon irtó 
háboi'V'ak, molyét, a sznbadkömüvosek és 
a protestantizmusnak minden pozitív hitből 
kivetkőzött, csak a katholieizmus elleni fék- 
telon gyűlölettel eltelt része az egyház ellen 
kozdolt. S ez az aggodalom, mintha alapja 
volna. Már ismételten hangoztatták bizonyos 
olcmek, hogy az egyházi javakat ol kell 
kobozni. Tették őzt már Honnan Ottó, Ká
rolyi Gábor, Mocsáry Lajos és totto most 
H o r v á t h  Gyula, ki az általa főszerkesz
tőit „Magyar Hirlap“ csütörtöki számában 
özeket Ír ja :

„Az a. nagy -magyar egyházi vagyon, 
melynek rendeltetése király i alapitól evelek, tör
vényeink és országgyűlési végzések szerint 
legnagyobb részben a honvédelem, a nevelés 
és a tudományok ápolása vala, az eredeti cé
loktól elvonatván, ma a felekezeti szellem és 
az abstrakt felekezi célok megvalósítására for-

dittatik. A gazdag protestáns családok vagy 
vagyonuktól fosztattak meg, vagy ha ehhez 
inkább ragaszkodtak, hitüket kellett vagyonuk 
megtartásáért megtagadni."

Többet nem akarunk citálni H orváth  
Gyula cikkéből, melynek tenorja az, hogy 
a protestánsok mindig csak áldoztak a ha- 
záé.t és sohasem hajhásztak anyagi célokat. 
Nos, a történelem másra tanít bennünket s 
még vissza fogunk térni a Horváth Gyula 
által újra felvetett kérdésre. Most csak annyit 
akarunk megjegyezni: A fenti idézet félre 
nem érthető módon az egyházi javak elkob
zására céloz s ezzel újra bebizonyult, a mit 
már eleitől fogva hangoztattunk:

Mi hathólikusok egész egyház- 
politikai harcban csak a magunk jogait 
védelmezzük, az ellenfelek pedig a m ásét 
kiváltják. Nohál, ez egy szóval jellemezve: 
K alózpo litika .

II püspöki konferencia.
A csütörtökön a hercegprímás buda

vári palotájában megtartott püspöki kon
ferenciáról a következőket jelenthetjük:

A tanácskozás első tárgya a ko n g ru a -  
b izo ttság  jelentése volt A püspöki kar 
rövid vita után úgy a Samassa-Timon-féle 
tervezetet, mint a tanitó-rendokuek a kon- 
gruához való hozzájárulásához szóló memo
randumát egy Csúszka György kalocsai ér
sek olnökloto alatt álló bizottsághoz utasí
totta.

Ez a bizottság már tanácskozást is 
tartott s jelontését a legközelebbi püspöki 
konferenciának fogja előterjeszteni.

Második tárgya volt a tanácskozásnak 
a. püspöki ta n te rv ek  revideá lására  
kiküldött bizottság jelentése, Komlóssy Fe
renc esztergomi fötanfelügyolő előterjesztése 
a tanítói fizetósrendozés és nyugdíj ügyében, 
a kath. tanítók országos bizottságának kér
vénye az orsz. kath. tanitói nagygyűlés és 
a millcnium megünneplése végett.

A püspöki kar o kérdéseket egy bizott-

T Á R C A .
Nem tudod t e . . .

Nem tudod te, mért hervadnak 
Ablakodban a virágok.
Pedig öli, mily aggodalmas,
Félő gondot viselsz rájok I

Ha a hajnal rózsás fénye 
Kis szobádat beragyogja,
A legelső tekinteted 
Odaveted ablakodra.

És a mikor nyugovóra 
Szélit már a csöndes este,
Bucsuzásul gyöngéd kézzel 
Hajtod őket kebeledre.

Gondot vieekz, félő gondot 
Hűtlen leány, virágidra . . .
Be ablakod miért hagyod 
Éjszakára tárva-nyitva ?

Megmondom én, mért hervadnak 
Ablakodban a virágok:
Mig to édes álmot alszol,
Forró könnyűm csorog rájok.

AUER ISTVÁN.

A  g y ü lö ls é ff  ú tja .
•— Elbeszélés, —

nFejórmegyoi “Napló44 szám ára irta  : 
J B é k e f i  I s t v á n .

Toóz András a nádaséi tiszttartó bérei 
ogy évi özvegységo után egy loányvási 
^ a lm á v a l addig nézte, addig szemléled 
Göbölyös Julcsit, a falu szép leányát, mi

ogyszor csak azon vette magát észre, hogy 
a dolmánya alatt szive hangosabban ver a 
szokottnál.

Már azelőtt is szomébe tűnt Göbölyös 
Julcsa cédrus alakja, bogár szemo, kackiás 
járása, de eltökélt szándéka csak szándék 
maradt. Most pedig kitört belőle a házasod
hatnám ; oda ment Göbölyös Julcsihoz, meg
fogta kezét, jó ideig mosolygós szemébo 
nézett, mialatt egy ollebbenö mély sóhaj 
szállt fel kebléből s mondá:

— Julcsii! Vesd el magadtól a loány- 
életet, s jöjj hozzám feleségül.

Göbölyös Julcsa Tcéz Andrásra bámult, 
azután elnevetto magát.

Toéz András arra a novotésre majd 
vér-vörös, majd pedig halvány lett.

Egy dorabig úgy állt a leány előtt, 
mintha lába gyökeret vort volna: némán, 
mereven; de azután az ábrázatán végig öm
lött szógyonpir megtörte a hallgatást.

— Emberséges beszedőmmel megsér
tettelek ? Kivotni valót találsz szomólyomben?

— Még leány is alig voltam, már is 
özvegyemből- vegye le a pártát a fejemről?

Ha a portámra kerülsz, a parádés 
szobába ültetlek, tejbe-vajba fürösztelek. 
Jobb dolgod lesz nálam, mint a mesében a 
tündér királynénak.

— Majd meggondolom a dolgot, Teéz 
András.

— Holnap elmegyek a házatokhoz tisz- 
tossegos szándékkal.

, — Vezérelje az Isten jó szándékát jó 
szándékhoz.

Göbölyös Julcsa mégogyszor végig 
nézte mosolygós szemeivel Teéz Andrást, s 
azutan ott hagyta gondolataival, maga pedig

a táncosok közé elegyedett; szemeivel valakit 
keresni látszott, azután hirtelen egy legény
hez surrant, súgott annak a logénynek vala
mit a fülébe, azután táncoltak jó kedvvel.

Még a szemeit som vette le Teéz And
rás Göbölyös Julcsáról, úgy elmerült anuak 
a leánynak a nézésében; elleste minden moz
dulatát. Mikor az a legény táncközben átölolto 
s magához szorította Göbölyös Julcsa karcsú 
derekát, Toóz András szive fölött megszorult 
a dolmány, a hangos szívverésre még a 
mellkasa is kitágult. Kalapját pedig — mely 
alatt üstöké izzadott — hátulról előre, élőről 
bátra tologatta, színe pedig úgy változott, 
mint a kaméleon.

Vonyánó, a falu hírmondója elleste Toóz 
András szivo titkát, észrevette türelmetlen
ségét, hozzá kullogott; sipitó hangjával csak 
úgy félvállról szólt neki:

— Táncos leányból ritkán lesz jámbor 
asszony Hi-hi-hi!

Vonyánó őszbe vegyült, lompos szoin- 
öldöke alul vérese szemoivel rá-rá sandított 
Toéz Andrásra, aztán gunymosolylyal ajkán 
lassan, kémkedve tovább kummogott.

Teóz Andrást egész valójában meg
remegtette Vonyáné gúnyos nevetése. Csípős 
megjegyzésével megsebezte azt a lelket, moly 
már úgyis beteg volt. Elakart menni a tán
cosok közül, de lába megtagadta a szolgá
latot. Kínos gyötrelmet érzett szivében, pedig 
azt sem tudta, hogy annak a leánynak melyik 
szándékát bírja. Féltékeny lett arra a legényre, 
kivel Göbölyös Julcsa járta a táncot széles 
kedvében. Hej pedig a féltékenység de go
nosz cimborája a szerencsétlennek.

A mint igy elgondolkozott veszteit 
reménye fölött, Göbölyös Julcsira nézett;
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ság elé utasította, melynek elnöke Schlauch 
Lőrinc bíboros.

Harmadik és logfontosabb tárgya volt 
a tanácskozásnak az eg yh á zp o litika i j a 
v a s la to k k a l szem ben követendő  ta k 
tika .

A hercegprímás bemutatta a Szent- 
atyának julius hóban kelt válaszát azon je
lentésre, melyben a hercegprímás a junius 
21-iki szavazás eredményét tudatta.

Ő szentsége sajnálattal vette hírül a 
szomorú eredményt és további kitartó küz
delemre hívta fel a püspöki kart. Azon hir, 
mintha a Szentatya bármily alakban meg
nyugvását jelentette volna ki a  polgári há
zasság behozatalába s eziránt a  püspöki kart 
utasította volna, nem egyéb roszlelkö kohol
mánynál.

A  püspöki tanácskozáson sem a tolerari 
posse, sem a  páti debere szóba sem került, 
ily irányban sem megbeszélés nem folyt, 
sem határozat nem hozatott

Hidassy Koméi szombathelyi püspök 
sajnálatát fejezte ki és választ kért, hogy 
ha a Szentalya júliusban levelet irt a  püs
pöki karnak, miért nem hivatott össze azon
nal a tanácskozás s miért hivatott össze 
most is ily későn.

A hercegprímás azzal magyarázta a 
késedelmet, hogy a püspöki kar több tagja 
s ő maga is fürdőn időzött s igy nem lehe
tett reményleni, hogy a  püspökök teljes 
számmal jöjjenek egybe.

Schopper György rozsnyói püspök az 
iránt intéz kérdést, miért hagyattak cáfolás 
nélkül azok a hírek, melyek a bíboros her
cegprímás és a püspöki kar közt fenforgó 
ellentétről és arról szólották, hogy ő eminen- 
ciája és a püspöki kar feladják a küzdelmet, 
meghajolnak a polgári házasság előtt.

A  hercegprímás kijelentette, hogy ő 
egyetlen egy lapnak sem adott ily irányú 
információt, a  megjelent közlemények mind 
alaptalanok voltak s ő csak azért nem cá
folhatta meg azokat, mert nem akar hadi
lábon állani az újságokkal.

A vita további során többen hangoz
tatták, hogy a püspöki karnak nem kell 
bevárnia Irama utasításait, hanem ismernie 
kell az egyház elveit s a  szerint ellenezni

az a  leány biztatón mosolygott reá, pedig 
de hamis volt az a mosoly, mely Teéz 
András bánatos lelkét örömre változtatta.

II.
Teéz András alighogy örök hűséget 

esküdött Göbölyös Julcsának, máris beköl
tözött házába a hívatlan vendég: a keserű
ség. Házában, háza tájékán felbomlott a 
rend. Hanyag lett a gazda, pusztulásnak 
indult a  gazdaság, pedig valamikor két vár
megye dicsérte szorgalmát.

Első nősülése alkalmával még a szom
széd falu leányai is vetélkedtek Teéz And
rás kezéért. De most az öregség gyarlóvá 
tette, szerelme pedig eszét vette. Nősülése 
óta mindennapos voudég volt agyában az a 
logőny, kivel felesége az utolsó leány-táncát 
járta. Nem csuda hát, ha az amúgy is gya
nakvó ember leikével, Vonyáné ördögöt fo
gatott: felköltötte benne a féltékenységet. 
Most is minduntalan Teéz András sarkában 
van. Hallgatná is, do meg lo is rázná ma
gáról azt az asszonyt, ki lelkének annyi 
keserűséget okozott.

— Teéz András, do fürkésző tekintettel 
bandukol kigyelmed. Elvesztett valamit, hogy 
tekintete minden udvaron megakad?

— Feleségem kedvenc buga-tehene 
eltévedt; azt keresem.

— Soha se keresse, majd megtalálja 
Bánky Sándor.

— Bánky Sándor ?! Miért éppen Banky 
Sándor? — kérdé sértődve Teéz András.

— Mert Bánky Sándor esik a  kigyel
med felesége szivéhez legközelebb.

— Miért rágalmazza kigyelmed az én 
feleségemet, a  mikor ártatlan. Nem értem 
én őt még semmiféle turpiságon.

— Mert nem volt mindig a  sarkában.
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mindent, a  mi káros és sértő az egyházra s 
a lelkek üdvösségére. A fenforgó kérdések- 
ben nem kellett volna Róma unszolását 
várni, hanem cselekedni A püspöki kar túl
nyomó nagy többsége elismerte a múltban 
elkövetett hibákat, s megállapodott, hogy a 
gyermekek vallásáról szóló javaslatot elfo
gadja, mivel nincsen  sem m i b iztosíték, 
hogy a  ju n k t im  be fo g  tartani-.

Az egyházpolitikai vitának taktikai rész 
létéi nem tartoznak a nyilvánosság elé, do 
annyit hangoztatunk, hogy a szen tesítés  
m eg ta g a d á sá t a  k irá ly tó l a  püspök i 
k a r  kére lm ezn i fog ja .

Alaptalan az a hir, mintha a püspöki 
kar az egyházpolitika dolgában bizottságot 
küldött volna ki. E hir onnét keletkezhetett, 
hogy a  bíboros hercegprímás megígérte, 
hogy bizalmas tanácskozásra még egyszer 
fel fogja kérni a főpapokat a főrendiház 
tárgyalásai előtt.

Az uj konferencia csak a főrendiházi 
tárgyalások befejezte után fog egybehivatni.

Az állami anyakönyvi.
A főrendiház hármas bizottsága csü

lökön úgy általánosságban, mint részletei
ben is elfogadta az állami anyakönyvekről 
szóló törvényjavaslatot. A kormány a vita 
folyamán fényesen megcáfolta azt a  szám
talanszor kenettoljes szavakkal tett kijelen
tését, hogy ő teljes jóakarattal viseltetik a 
papság irányában.

P r ó n y a i  Dezső br. (protestáns) és 
G á l  József nem fogadják el a javaslatot, 
mert az a papságot anyagilag megkárosítja. 
Az uj intézmény különben is sokkal többe 
fog kerülni, mint azt a kormány tervezi.

G a j  z á  g  ó Salom nem  k á rp ó tlá s , 
hanem a méltányosság szempontjából kívánja 
a papság kárpótlását.

H i e r o n  y m i Károly miniszter szé
rűit a  javaslat neur károsítja meg nagyon a 
pápságot. A  k o rm á n y  a  ká rp ó tlá s  kö 
te lezettségét e l nem  ism eri.

Z i c h y  Nándor gróf elvi okokból sem 
fogadja el a javaslatot, mert meggyőződése, 
hogy az egyháztól az anyakönyvvezetést 
jogosan még az állam sem vonhatja el.

Bolyongott biz ő kéme a menyecskéért a 
szőlőbe is a pincébe is, de meg a házba 
is. Miért nem hajlott az én tanácsomra ?

— Mert leánya járt a sarkában.
■— Hozzá illő pár lett volna.
— Becsület dolgában is?
— Meghiszem az t! A hétköznaplóját 

som cserélué el a kigyelmed felesége ünnep
lőjével, mert az a  becsületét a kigyelmed 
rovására uton-utfélén árulgatja Úgy bizony!

I Szeme kacsint, szive szeret,
Tekintete másért eped.

— Kiért, te szipirtyó?
— Bánky Sándorért!
— Ha az utcán nem volnánk, a  kiejtett 

szavakért torkába fojtanám a lólekzetet.
— Ezt ugyan egy csalfa asszonyért 

meg nem érdemelném. Torkomba fojtaná a 
lólekzetet? No oz ugyan szép hála lenne 
felfedezésemért. Igen bizony Bánky Sándor
ért! Nem csuda: öreg ember gyarló ember, 
Bánky Sándor derék ember. A ktgyelraod 
foleségo meg olyan szép, mint iüvön a har
mat-gyöngy s hozzá olyan cifra mint a rac- 
oltár. ‘ Bánky Sándor a kigyelmed feleségé
nek addig beszélt, mig el nem csábította.

— Mivel tudnád ezt bebizonyítani ?
— Nem szükség, hogy ón bizonyítsam, 

bebizonyítják ők maguk.
— Ok maguk 1 Hol?
__A bucsus keresztfánál. A  győrteloki

bucsusok ideérkezésével a  kigyelmed búcsúja 
is elérkezik. Ne te n e ! Nem megmondtam i 
Ott vezeti Bánky Sándor az eltévedt buga- 
tehenet. Lesz öröm a kigyelmed házában. 
Nézze csak, a  felesége a pitvar-ajtóban ujongva 
várja Bánky érkezését. No menjen hat, örül
jön maga is az eltévedt lélek örömének.
J Vége. köv.

R u d n y á n s z k y  József báró poli
tikai okokból ellenzi a  javaslatot.

W e k e r l e  Sándor miniszterelnök védi 
a javaslatot és kijelenti, hogy a  kormány 
gondoskodni fog a  papságról, hogy szüksé
get ne szenvedjen.

P r ó n a y  Dezső br. a négy javaslat 
összevetéséből azt konstatálja, hogy lassan
ként meg fognak szűnni az összes stóla- 
jövedelmek, az pedig nem a szabadelvűsig, 
hanem a forradalomig menő radikalizmus 
munkája.

S z i l á g y i  Dezső miniszter felszóla
lása után a javaslat általánosságban, módo
sítás nélkül elfogadtatik.

A  részletes vita folyamán felszólaltak : 
S a m a s s a  József érsek, H i e r o n y m i  
Károly és S z i l á g y i  Dezső miniszterek, 
P r ó n a y  Dezső b r /  és G á l i  József.

B E L F Ö L D
— A főrendiház elnöke. A hiva

talos lap mai száma egy legfelsőbb kéziratot 
közöl, mely szerint a  király S z 1 á v y  Jó 
zsef koronaőrt a főrendiház elnökévé nevezi ki.

iSr'.ávv József 1818-ban született Győrön. 
A szabadságharcban tevékeny részt vett, a vi
lágosi katasztrófa után 1861-ig külföldön tar
tózkodott. 1865-ig visszavonultan élt, de a hús
véti cikk után mint biharmegycí főispán újra a 
közélet terén találjuk. 1867-ben VVenckheim 
belügyminiszter mellett államtitkár volt, 1869- 
ben az Awirássy-kabinetben kereskedelmi mi
niszter volt. 1872-ben Lónyay lemondása után 
rövid ideig ő vezette az ügyeket, de nemsokára 
helyt adott a Bittó-kabinetnek- 1879-ben a kép
viselőház elnökévé választatott, 1880-ban pedig 
közös pénzügyminiszterré neveztetett ki, mely 
állásról 1882-ben visszalépett. Még ugyanazon 
év nov. 30-án koronaőrré választatott a már 
évek óta másodelnöke a főrendiháznak.)

— Különös hírek szállonganak egy 
hét óta Budapesten. Szólnak azok a hírek a 
kormánypártban beállott alapos szakadásról, 
arról, hogy a reformátusok vezéregyéneinek 
egy része megijedt a kormány radikalizmu
sától s arról hogy a protestánsok a  főrendi
ház plénumában egytől-egyig a gyermekek 
vallásáról szoló törvényjavaslat ellen fognak 
szavazni. Mi igaz van ezen hírekben, azt 
nem tudjuk ellenőrizni, de már keletkezé
sük is szimptomája annak, hogy az országot 
jelenleg megnyomorító rendszer recseg, gya
núsan recseg.

— Ab egyházpolitikai javaslatok.
l főrendiház egyesült hármas bizottsága 
egnap délelőtt még egy rövid ülést tartott, 

melyen vita nélkül hitelesítette a vallás 
zabad gyakorlásról, a zsidó vallás reeep- 
iójárói, a gyermekek vallásáról és az állami 
nyakönyvvezetésről szóló tőrvényjava6Ía- 
jkra vonatkozó jelentéseket. Mind a négt 
döntést Czorda Bódog kúriai másodelnök, a 
lármás bizottság jegyzője szerkesztette.

A delegációk. Az osztrák dele- 
;áció pénzügyi albizottsága csütörtökön ülést 
ártott, melyen a külügyi albizottság jelen
ését tudomásul vették s a hadsereg rendes 
zükségleleit hosszabb vita után megszavaz
ok. A költségvetési bizottság tegnapi ülésén 
iváhagyta a  jelentest a  lőszáinszókről s 
aegszavazta a hadsereg rendkívüli kiadásai!, 
i magyar külügyi bizottság is tartott tegnap 
[lést. Ezen élénk vita után elfogadta és iu- 
elesitelte a  külügyi jelentést.

— Uj fómnéek. A főrendiház igazoló 
bizottsága tegnap ülést tartott, a  melyen 
Jojláth László, Majlátb Gusztáv, Halier 
(enö grófokat ée Inkey Imre bárót, mint
egy  a főrendiház szervezéséről szóló tor- 
fényben megkívánt vagyoni cenzust kimu- 
atták, a főrendiház tagjainak névsorába 
reigtatta. Egyszersmind törölték ^  Jegyzék
ről az időközben elhunyt Vilmos főherceprt, 
Somsich Imre grófot és Boniczky Gábort

— A magyar dnnogőzhaj ózási
ügyében a  tárgyalások nagyon
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lassan haladnak. Annyi biztosnak vohető már 
most, hogy az uj társaság átveszi a magyar 
királyi államvasutak hajóállományát es lor- 
galmi berendezéseit. Az illető törvényjavaslat, 
benyújtása után azonnal meg fog a társaság 
alakulni. Becsben a tárgyalásoknak, úgy lat
szik egyelőre vége szakadt és csak a jövő 
héten folytatják Budapesten, a hová az 
osztrák megbízottak el fognak jönni. Az 
egész ügyet különben bizonyos pénzügyi ko
rok hátráltatják egyelőre, hogy az osztrák 
társaság részvényeivel a tőzsdén az emelkedő 
irányt betarthassák. ______

— A  V a tik á n b ó l. Azarian örmény 
patriárcha XIÍ1 Leó pápa meghívására, 
mint Rómából Írják, legközelebb oda utazik 
Konstantinápolyból, hogy megállapítsak a 
módokat, melyek a két egyház egyesiteset 
lehetővé tennék. Azarian pátriárcha éppoly 
ismert egyházfő a latin világban, mint Kele
ten. Ő volt az, ki a múlt évben a pápa 
jubileuma alkalmival a szultán levelét es 
ajándékait Rómába hozta.

— N ém eto rszág . Azon támadások
kal szeben, melyeket legutóbb \  ilmos császár i 
és Bismarck herceg a lengyelek ellen intéz
tek, Slablevszky pózeni érsek a N. Fr. Pl-, 
tudósitója előtt kijelentette, hogy a porosz
lengyelek hü fiai Németországnak, de nem
zeti hagyonányaikhoz is ragazkodnak. Bele
törődnek a jolonbe, de hogy mi képen festik 
ki maguknak a jövőt, azt mog nem tilthatják 
nekik senki.

— B u lg á r ia .  A minisztoriumot a 
következőleg egészítették k i : Nacsovics, 
ki eddig a külügyminiszteri és ideiglenesen 
a közmimkaügyi tárcát vezette, utóbbit 
WelikDvnak adta át, a kit közmunkaügyi 
miniszterré már ki is neveztek, Radoszlawow 
az igazságügyi tárcát Pechewnok engedi át. 
A közvélemény az uj kombinációt igen 
kedvezően fogadja.

— A  k o ré u l h á b o rú . Tokióból azt 
a hirt, hogy Angolország és Oroszország 
fogyvorszünetot javasolt, hivatalosan meg
cáfolják. A Hirosimáiban mozgósított máso
dik hadsereg körülbelül 30.000 emberre, nőin 
pedig 80.000 emberre rúg. A már útnak in
dult csapatok rendeltetését titokban tartják. 
A parancsnokságot felettük Oyaniu tábor
nagy hadiigyminisztor votto át függetlenül 
Yamagata gréf hadtestétől.

TÁVIRATOK.
A főren d ih áz illése.

Budapest, szopt. 28. (Ered. tá.) A 
főrendiház a nyári szünet után ma tartotta 
olső ülését, molyre a főrendek meglehetősen 
nagy számmal jöttek el.

Az ülés elején i'ololvastatott azon leg
felsőbb kézirat, mely szerint n király S z l á v y  
József koronaőrt kinovozi a főrendiház el
nökévé.

S o h 1 a u o h Lőrinc bíboros püspök 
nagyhatású meleg szavakkal üdvözli az uj 
alnököt s azon óhajának ad kifojozést, hogy 
Szlávy sokáig vozosso a főrendiházat pár
tatlanul, nz ogész főrendiház megelégedésére.

Ezután beterjesztetnek a legutóbb a 
hármas bizottságban elfogadott ogyházpoli- 
tikni javaslatokról szóló jelentések.

E l n ö k  indítványozza, hogy a vallás 
szabadgyakorlatáról szóló törvényjavaslat 
tárgyalására a főrendiház október 3-án ülést 
tartson.
a a ?  * ? k y Nándor gróf őzzel szomben 
»—á heti halasztást kivan.

Szavazás utján a ház az elnök indítvá
nyát fogadja el.
... O s á s z k a György kalocsai érsek in
dítványozza, hogy a főrendiház a királyt 
ncvenapján üdvözölje. (Eljonzós.)
.... . Eáz az indítványt elfogadván, az
ülés veget ért..

4̂ junktim .
B udapest, szept. 29, (Saját tudósí

tónktól.) A püspöki kar szilárdan el van
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tökéivé, hogy a gyermekek vallásáról 
szóló tönvnvjavaslatot csali akkor s^a- 
vana meg,'ha a kormány a junktimot 
elejti.

A delegációk.
Budapest, szept. 29. (Erőd. táv.) A 

magyar delegáció hadügyi bizottsága ma 
délelőtt 10 órakor tartott üleseben hitelesí
tette a külügyi albizottság jelenteset. Az 
egyesült négyes albizottság délben l -  óra- 
kor ülést tartott, melyen Bosznia és Herce
govina költségvetését tárgyaltak. KalJay 
Béni közös pénzügyminiszter hosszabb ex- 
pozsében ismertette a megszállott tartomá
nyok igazgatását és költségvetését, melyet 
a bizottság végre megszavazott.

E gy  elitéit párbajhős.
Nagyvárad, szept. 29. (Ered. táv.) 

Az itteni törvényszék Örley György jogszi
gorlói, ki a múlt évben Kálmán Józsefet 
pisztoípárbajban agyonlőtto, ezért ma kótna- 
pi végtárgyalás után 9 havi állam fogházra 
Ítélte.

Fővárosi levét.
Budapest, 1894. szep t. 28.

Éjjel sokszor arra ébred föl a fővárosi 
ember, hogy valami kegyetlenül megcsípte. A 
praktikus ember fölkel, gyufát gyújt és utána 
néz, vájjon mi az, ami édes nyugalmát megza
varta. Kere3, kutat, végre megtalálja és látja, 
hogy az nem egyébb, mint egy-egy csúf kis 
állat, egy-egy p o l o s k a .  — Ne tessenck ezen 
az unesztétikus dolgon megbotránkozni, mert 
ez a dologhoz tartozik és szépen megvilágítja 
azt, mit moudani akarok.

Tegnap a fővárosban plispöki konferenciát 
tartottak. Nagy reményekkel voltunk eltelve az 
azon hozandó határozatok iránt, nemkülönben 
nagy volt érdeklődésünk aziránt is, hogy ott 
mi minden történik. Reményünk, vágyaink, kí
vánságaink teljesülését mind. mind a püspöki 
konferenciától vártuk — és íme, ma reggel 
ébredtünk fel, hogy a legmagasabb helyről szó
zat jö tt: p á t i  d o b e r e i

Paffok voltunk. A nem várt hir leütött a j 
lábunkról és olyan erösou, olyan határozottan I 
hangzott, hogy szinte kéteikedni sem mertünk j 
benne. A liberális lapok nagy része, | 
élükön a Pester Loyddal meg a Pestor Hírlap
pal kegyetlenül a szemünk közé vágták, hogy 
a püspöki konferencián felolvasták, hogy : tele- 
rari pusse. páti debereI Hallotátak, sötét ultra- 
montánok és klerikálisok: Páti debere! Hát lo 
a fegyverrel, adjátok meg magatokat

Ez a poloska csípés az első pillanatokban 
igen kinos volt. De hát a poloskára csak rá 
kell gyújtani egy szál gyufát, aztán meg lehet 
fogni. — Van nekem egy jó barátom, aki a 
gyufa mellett a tollát is készenlétben szokta tar 
tani arra az esetre, ha netalán poloska bántaná 
éjjel. Ha ez megesik, megfogja a gaz állatot, 
rászurja a tollahegyéro és úgy pörköli agyon 
háborgat óját.

Némi utánjárással kiderült, hogy a páti 
debere hirét is poloskák, holmi „uzsoraliszták" 
csinálták,és olyan impertinens vakmerőséggel 
hazudták világgá, hogy az ember Bzíute elhitte.

A valóság-az, hogy két püspök megkérdezte 
a hercegprímást, miért nem hívta össze 
előbb a püspöki konferenciát, ha a Szentatya 
ipát- júliusban levelet irt a püspöki karnak?! 
És miért hagyta a hercegprímás azokat a híre
ket inegcáfoiatlaiiul, melyek a borcegprimás és 
a püspökök közön fenforgó ellentétről és arról 
szólották, hogy ö etninenciája és a püspöki kar 
feladják a küzdelmet és meghajoljanak a pol
gári házasság előtt ?1 A t ő l e  v a r i  p o s s e  
ó s a p a t i-d e b er  e-f é 1 e p á p a i u t a s í 
t á s o k r ó l  s zó  s e m  v o l t .  Hanem igenis, 
arról volt szó, hogy a püspöki kar n e m  ajda 
fel a küzdelmat és ha kell, a király elé is 
elmegy...........

tgyolmeztetem tehát olvasóközönségünket, 
hogyne higyjena liberálisoknak különöseit akkor 
nem mikor a legnagyobb erőszakosságai akar
ják hazugságaikat elhitetni. —

. . . .  A Zngligetben van a „Ttindérhegy“. 
Ennek méla csendjét tegnap és ma detektívek 
verték fel szoutségtolen lépeseikkel. Tündért 
kerestek és_ megtalálták — Neustadt Nándort, a 
kárulyköruti rablógyilkossagi kísérlet hősét.
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Olyan szépen, mozdulatlanul várta be a detek- 
tiveket, mintha csontot nyelt volna. Ott lógott 
egy fán s amint a helyszínén mindjárt jegyző 
könyvbe vették, valószínű, hogy már nyolc 
napja lógott ott. A szegény „ á r t a t l a n "  
nem várta be a recepciót, pedig taná
csos lett volna neki. A recepció ugyanis tejjel- 
mézzel folyó Kánaánt jelent, amelyben még 
Lörynek sem esett volna baja, ha esetleg a re
cepció szentesítése után jutott volna napvilágra 
a turpissága. A . I.

Városi és vidéki hirek.
— Klotild főherceg asszony leá

nyaival, E r z s é b e t  és M á r i  a-D o r o- 
t  y a főhercegnőkkel csütörtökön Tdtrafüredre 
érkezett, ahol körülbelül két hétig fog időzni.

— László főherceg vadászaton. 
László főherceg e hó 24-én Liptó-Szenl- 
Ivánba érkezett s még az nap ifj. Szent-Ivá 
nyi Márton, Liptómcgye árvaszéki elnöke 
s annak öcscse, Szcnt-Iványi Károly társaság 
gyban a csorbái tónál vadászatot tartott. Ez 
lkalommal a  főherceg négy zergebakot lőtt. 
Éjjelre visszatért a  társaság Szent-Ivánba 
Másnap folytatták a vadászatot Fekete-Vá
gón, a hol a főherceg ismét egy szép őzba- 
kor terített lo. A főhercege kitünően érezte 
magát Liptóban. Különösen tetszett neki 
a Csorba vidéke és a Kriváu temérdek sok 
zergéje. Vadászatai után a főherceg Al- 
csuthra utazott. — L á s z l ó  főherceg 
október hó 1-én bevonul a 6-ik újvi
déki ezredhez, ez idén azonban a műszaki 
csapatok tanulmányozásával fog foglalkozni. 
Nevelői ez idő szerint úgy Hímmel alezre
des, valamint Dobner főhadnagy szinté sza
badságon vannak, de október elsején újra 
bevonulnak szolgálattételre.

— Tanítói jubileum. A fejérmogyei 
tanítók csütörtökön délelőtt G ö b o 1 J. 
György városi népiskolai igazgató 40 éves 
tanítói jubileuma alkalmából diszgyülést 
tartottak. Magó Károly alelnök megnyitó 
beszédében raelegon emlékezett meg a ju
biláns érdemeiről s egy hármas bizottságot 
kórt fel, hogy Góbéit a diszgyülósro meg
hívják. A diszgyülés éljenzéssel fogadta a 
jubilánst, kihez ezután Pesznekker József 
martonvásári tanitó, és Somlyay József, a 
magyarországi tanítók országos bizottságá- 
gának elnöko szép üdvözlő beszédeket inté
zett. Az ünnepolt igazgató o beszédekre 
egyonkint válaszolt, megköszönve az ovációi, 
mire Deák Gerzson k.-szt.-péteri tonóó 
Kocsy Mayer Gyölánalc alkalmi költeményét 
elszavalta. A költemény elszavalása után 
Magó Károly alelnök a diszgyülést lelkes 
szavakkal bezárta.

— Nagylelkű adomány. Prifach 
József, a székesfejérvári káptalan nagypré
postja a sárbogárdi templom szükségleteire 
esetleg egy uj harang beszerzésére 1000 fo
rintot adományozott.

— Tanítók nagygyűlése. A „Fe
jérmegyei tanitó testület1* e hó 27-én és 
28-án tartotta nagygyűlését a városháza 
nagytermében. A nagygyűlés csütörtökön 
délelőtt G ő b e 1 J. György igazgató tisz
teletére rendezett diszgyüléssel kezdődött, 
melyről lapunk más helyén van szó. A 
rendes nagygyűlést délután 3 órakor nyitotta 
meg G ö b e 1 J. György elnök. Az elnöki 
jelentést M a g ó  Károly alelnök olvasta fel.

Ezután a folyó ügyek intézteitek el, 
mire Volinszky Ferene nagy-györgyszállási 
tanitó felolvasta pályadij nyertes dolgozatát 
a testi büntetésről. A nagygyűlés a felolva- 
sóna elismerése jeléül jegyzőkönyvi köszö
netét szavazott. Este 8 órakor a „Bárány“- 
boz cimzett vendégfogadóban barátságos 
társas estélyre gyűltek összo a tanítók, a 
melyen folköszüntöt mondottak: Festetich 
Benno gróf, Gőbel J. György, Szente Pál,
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Somlyay József, Deák Gcrzson, Szirbok I 
József, Magó Károly, Liánzerich Antal ós I 
mások. A kedélyes társaság éjfélig volt j 
együtt. A nagygyűlés tegnapi ülésén Göbel 
J. György elnök úgy maga mint tiszttársai 
nevében köszönotot mondott a  tanítótestület 
bizalmáért és az eddigi támogatásáért s az 
eddig bírt bizalmi állásról lemondott. Azután 
hivatkozván arra, hogy ő mint már a mull 
évben is kijelentette, csak egy évre ós czak 
kényszerűségből vállalkozott az elnökségre, 
agg kora, megtámadott egészsége és túlságos 
elfoglaltsága miatt továbbra nem vállalkoz
h a tó  az elnökségre, miért is kéri az egye
sületet, hogy az elnöki székbe egy munka
bíró fiatalabb egyént ültessenek. K o c s y 
Mayer Gyula méltatván G ő b e 1 J. György 
kiváló érdemeit, az egyesület, nevében hálás 
köszönetét mond j.eki s  arra kéri, hogy 
bölcs tapasztalataival továbbra is támogassa 
egyesületünket. Tisztujitásra kerülván a sor 
a közgyűlés egyhangúlag S z i r  b e k  Jó
zsef, eddigi főjegyzőt választotta meg. Al- 
elnök le tt: M a g ó Károly ós P o s z n e c- 
k e r József, főjegyző: W a g n e r  Antal, 
aljegyzők: W e i s e n f o l d  János, és 
D é n i s Béla, főpénztáros: C s e s z n e k  
János, ellenőr : L á n z e r i c b  Antal, könyv
táros : Mattesz Mihály. Bizottsági tagokká 
megválasztanak: Szepessy Géza, Sólyom 
Lajos, Eürdög Mihály, Salamon Károly, 
Borsodi Mihály és Nyéki Jenő. A központi 
cizottságnak tagjai továbbá : Göbel János 
György örökös tiszteletbeli elnök és a járási 
körök elnökei. A tisztujitás után Klein 
Gábor a siket-némák oktatásáról, Kocsi 
Mayer Gyula pedig a következő kérdésről 
értekezett: „Mire legyen figyelemmel a ta
nító és mit tegyen az ifjúság erkölcsét ille
tőleg az iskolán kívül." Mindkét felolvasást 
élénk eszmecsere követte s mindkét értekező 
munkája jegyzőkönyvi köszönettel jutalmaz
tatott. Utánuk Alraássy Ferenc olvasott fel 
„A cigány kulura juvőjé“-ről. Felolvasása 
élénk figyelmet keltett, de azon javaslata, 
hogy a tanítótestület e tárgyban felsőbb 
helyén lépéseket tegyen, nem fogadtatott el. 
Göbel J . György végül köszönetét mondott 
az egyesülőt tagjainak a gyűlésen való 
megjelenésért, a polgármesternek a' gyűlés- 
terem átengedéséért, Felmayer Károlynak 
pedig, hogy ti fostögyár megtekintését az 
egyesület tagjainak megengedte, s az ülést 
12 órakor bezárta.

— Központi választmányi ülés
lesz október 1-én délután 3 órakor a megye
ház II. omolod kistermében. Az ülés tárgya 
a  jövő évre összeállított országgyűlési kóp- 
visolő-válaszlók névjegyzékének kiigazítása.

— A velencei apáca-iskola. Meg
írtuk annak idején, hogy M e s z l é n y i  
Gyula szatmári püspök a szülőföldjén, Ve
lencén általa alapított s a jövő tanévben 
megnyitandó apáca leányiskola és ovoda 
alapítványi tőkéjét (40.000 frt) már letette. 
A Szatmárott megjolenő „Heti Szemle" 
most a logilletékesebb helyről úgy értesül, 
hogy tekintve azt a körülményt, hogy a 
velencei házban működő 3 apáca fontartá- 
sára (ogyro 300 frt számítva) mint alapít
ványi tőke 20,000 frt sem kell egészen, ez 
alaptőkéből ez óráig még semmi sincs letéve. 
Ezzel kapcsolatban megemlítjük, hogy Me s z- 
l ó n y i  Gyula püspök a f. évben egyházi, 
iskolai és hazai eélokra összesen 14.293 frtot 
adományozott.

— Eljegyzés. H e t  s Béla m. kir. 
honvédfőhadnagy hadbiztos eljegyezte a 
Győrött lakó F  i s e h e r Sarolta kisasszonyt.

— A Vörösmarty-ünnepélyt a
tegnapi rósz idő miatt ma estére halasztották.

— Halálozások. Z á c h  Jusztina özv. 
Néher szül. Wallack urnö csütörtök esto 
hosszas szenvedés után 54 éves korában 
meghalt. Tometóse ma délután ment végbe 
nagy részvét mellett. Az engesztelő szent 
mise áldozat pedig ma délelőtt 9 órakor 
mutattntott be a Mindenhatónak a belvárosi 
székesegyházban. Az elhunytban Z g ó r s k i 
László a m. kir. csendőr százados anyósát

f e j é r m e g y e i  n a p l ó .

gyászolja. -— K u l i f f a y  Anna folyó évi 
szeptember hó 27-én délután 2 órakor, liosz- 
szas szenvedés és a haldoklók szentségének 
áitatos felvétele után életének 21-ik évében 
elhunyt. A boldogult hült totemeit ma dél
után 5 órakor helyezték rendkívül nagy 
részvét mellett a „Feltámadási" temetőben 
örök nyugalomra. A engesztelő szent-miso- 
áldozat a megboldogult lelki üdvéért ma 
reggel 7 órakor mutaitatott be a  felsővárosi 
plébánia-templomban a Mindenhatónak. Az 
oly korán elhunytat vigasztalan szülői és 
három testvére siratjká. O. v. f. n .! — Sár- 
keresztur jegyzője B o d r y  János, mint 
részvéttel értesülünk, e hó 23-án meghalt 
Temetése e hó 25-én ment végbe ev. ref. 
szertartás szerint, a község költségén.

— Tanulók statisztikája. A székes- 
fejérvári kereskedelmi akadémiában a jelen, 
1894—95-iki tanévre összesen 98 tanuló irat
kozott be. Az első osztályt 29 tanuló láto
gatja, a másodikat 45, a harmadikat pedig 
24 tanuló.

— A fejérmegyei népfelkelők.
A Budapesten tartózkodó fejérmegyei nép- 
fölkelök október 17-én és 18-án kötelesek 
az a célból a Cscpel-rakpart 6. sz. alatti 
házban berendezett bejelentési hivatalban 
jelentkezőt

— Kereszt feltétel. Rác-Korcsztur- 
ról írják nekünk, hogy ott a múlt vasárnap 
a község- és vidékbeliek tömeges jelenlété
ben tették fel a templom tornyára azt az uj 
díszes keresztet, melynek költségeihez dr. 
S t o i n c r  Fülöp megyés püspök és a szé- 
kesfejérvári káptalan nagy összegekkel já
rultak hozzá. A kereszt mcgáldása alkalmá
val K e r e s z t e s  György plébános tartal
mas beszédet intézett ,az egybegyiíekhez, s 
aztán felhúzták a keresztet a toronyra, hogy 
ott Isten dicsőségére tündököljön.

— A kolera ellen. A rendőrfőkapi
tány a belügyminiszternek a kolera elleni 
óvintézkedések tárgyában. kiadott rendelete 
értelmében közhírré teszi, hogy a vendég
lőkben, kávéházakban és korcsmákban a 
helyhatósági szabályrendeletben foglalt zár
órák további rendeletig szigorúan betartan- 
dók s egyúttal felhívja a város lakosságát, 
hogy a íegolső alkalommal észrevett gyanús 
megbetegedéseket a rendőrkapitányságnál 
azonnal bojelentso.

— A trachomás aklánnsok. A
Szókesfejórvárott állomásozó uhlánus-ezred- 
ben fellépetUrachomajszemesós köthái tyalob) 
megbetegedésekre nézve, melyekre legelőször 
mi figyelmeztottük az illetékes köröket, most 
teljesen megnyugtató értesülést kaptunk. 
Ugyanis a legszigorúbb orvosi vizsgálatok 
folytán a csak látszólagos betegeket is 
a budapesti XVJI-ík hadtesti kórházija szál
lították , s a  legénység a laktanyába vissza 
van tartva. Azon eset, mely a delegációban 
is szóba került, hogy a postát közveíilö 
szakaszvozető nagy fokú trachomában szen
vedne, tévedésen alapul, mennyiben az illető 
bal szemén ütést szenvedett s ez okozta a 
szom átduzzadását. Ezideig 10 egyén talál
tatott gyanúsnak a jelzett betegségben, ket
tőnél pedig egyszorü köthártyalobot agnos- 
káltak s valamennyi azonnal a budapesti 
katona-kórházba szállíttatott. A napokban a 
hadügyminisztérium külön kiküldött bizott
sága vizsgálta felül az összes legénységet s 
azt ez ideig szemcsés köthártyalobtól men
tesnek találta. Ezekből kifolyólag a város 
közönsége teljesen nyugodt lehet, ha valami 
intézkedés kívánatos, úgy azt a város köz
egészségügyi faktorai meg is fogják tenni.

— A pozsonyi tornaveraeny. A 
székesfejérvári főreáliskolának azon tanulói, 
kik resztvettek a pozsonyi tornaversenyen, 
már haza érkeztok. A diákok derekasan 
viselték magukat a tornaversenyen, sőt G á I 
Elemér VI. oszt. tan. kitüntetést, ezüst ér
met is kapott a gálfutó-versenyben. A torna
verseny juryje a főreáliskolának s Kiincsek
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tornatanárnak a diákok által szépen végzett 
rendgyakorlatokért díszoklevelet adott.

— UJ tanító. Isztimcr községe a napok
ban Schiilé Lajos ikréni (Györmegye) tanítót 
kántor fötanitóvá választotta.

— Fölakasztotta magát. M a r t o n
Ferenc szeder-utcai lakos ma délelőtt 11 és 
12 óra között szobaajtajának sarokvasára fel
akasztotta magát s mire észrevették, már 
halva volt Az öngyilkos nejének állítása 
szerint már évek óta gyógyíthatatlan lábbaj
ban szenvedett s alighanem ez hajtotta vég
zetes tettére. Holttestét a városi kórházba 
szállították.

— Tolvaj lások. Sárkcreszturon 
S z o l g a  Jánostól az állítólag paksi ille
tőségű Szabó István csavargó két tyúkot 
lopott, melyeket aztán egy orgazdának el
adott — P.-Szt-Mikloson L y k a Istvántól 
Kovács Lajos ós István kóbor cigányok egy 
dolmányt loptak. — Lovasbcrényben a na
pokban ismeretlen tettesek nagyobb menyi- 
ségü gabonát loptak Bleier Mórictól.

— Egy bnzatolvaj. Gálcsik Ferenc 
székesfejérvári lakos a múlt vasárnap betört 
a Széchouyi-utcában lakó lebényi P a l k ó -  
v i t s Ferenc padlásába s onnan egy zsák 
búzát lopott A rendőrség csakhamar elfogta 
s a tolvaj ekkor bevallotta, hogy a lopott 
búzát K r a u s z Jenőnek eladta, s hogy 
neki a lopásnál Braun Teréz és Jadoníts 
Ferencné segédkeztek. A renbörség mind- 
hárinajukat átkisértette a kir. ügyószsaghez.

— E g y  v é re n g z ő  ré p a v á g ó . Ifj. 
Kováts Mihály, Csobauszki György és Cso- 
banezki Pcter múlt évi november hó középen 
Győrv Teréz grófnő kisperkátai uradalmában 
mint rcpavágók dolgoztak együtL Munka 
közben a gazda parancsára Csobauszki György
nek a répavágó mellől cl kellett volna mennie, 
de ezt neki Kováts Mihály határozottan meg
tiltotta s mivel ennek dacára a répavágást mégis 
ott hagyta, Kováts Mihály öt hátulról arcul 
vágta. Ezt látván a lililve Csobánszki Péter, egy 
vaslapátot kapott fel, s azzal Kovácsot egyszer 
megütötte, mire Kovács Mihály egy vasvillát 
kapott rel a azzal Csobánszki Pétert több ízben 
megszúrta, majd pedig egy kapával is meg
ütötte és rajta több súlyos sebet ejtelt. Ezért a 
székesíejérvári törvényszék Kovácsot ma 9 havi 
börtönre Ítélte. Úgy a vádlott, mint a kir. ügyész 
folebbeztek.

— Öngyilkosság. Sárbogárdról írják 
nekünk, hogy ott a napokban a már régóta 
üldözési mániában szenvedő G y ő r i  Bálint 
öngyilkossági szándékból a kútba ugrott. 
Mire hozzátartozói tettét észrevették és meg
mentésére sietlek, már csak holttestet húz 
halták ki a kutból.

— Tolvaj cseléd. V a r j  u Mari
Nyéken született, de a falusi élet schogysoin 
nyújtott neki alkalmat tehetségei teljes ki
fejtésére, s igy Budapestre ment a  hol cse
lédnek álhitt be. Olt csakhamar olyan mű 
ködést fejjelt ki, hogy a legnagyobb mér
tékben magára vonta a rendőrség figyelmét. 
Az ambiziózus hajadon tudniillik lopott 
Lopott gazdaasszonyának. Kertész Máriának 
kofferéből 1 fekete selyzmkcndöt, s 2 női 
inget, Laky József ládájából pedig 11 zseb
kendőt, 1 ezüst órát és láncot ős 1 szivar- 
szipkát A budapesti törvényszék ezért a 
varju-íerniószolü Varjú Marit 8 hónain bör
tönre ós bárom évi hivatalvesztésre Ítélte.

— Nyomozások. Csákvárí születésit 
Buguár Andris, a Soskutoii születeti Pluliár 
János és a zámolyi születésű Káka István Hu- 
dapesteu minden féie kihágások miatt össze- 
ütközésbe jöttek a rendőrséggel és aztán a bűn 
tetés elöl megszöktek. A fővárosi rendőrség 
most míndahárom jó madarat körözi.

_A gyermekek réme. Tác község
ben fellépett a gyermekek közt a roncsoló torok
lob. Haláleset még nem fordult elő, mindazon
által a hatóság megtett minden intézkedést 
hogy a betegség tovaterjedését megakad Hozz a.

* Egy a tanítás terén kitűnő bizonyít
ványokkal rendelkező fiatal ember magán 
ó rá k  a d á s á r a  vállalkozik g i m n á z í u- 
m i vagy r e á l i s k o l a i  tanulók mellé. 
Ugyanaz kezdőket és kevésbbé előrehaladot
takat hegedűre is oktathat. Bővebb felvilá
gosítást nyújt lapunk szerkesztősége.
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Különfélék.
— Személyi hírek. Pálffy Móric 

gróf Payrbaehból Karlsbadba utazott. — A 
c á r  influenzában szenved. Az aggasztó 
egészségi állapotáról szoló hírek túlzottak.

— UJ hath. polgári iskolai tani 
tónőképző intézetek. Katholikus polgári 
iskolai tanitónöképzcí intézet eddigoló csak egy volt 
az egész országban, a kalocsai érseki tanitónőkép- 
ző intézet, mely nemcsak katholikus szellemé
nél de magas színvonalánál fogva is méltó bírt 
szerzett magának. Az uj tanév kezdetével még 
két ilyen katholikus intézet nyilt meg. Az ogyík 
Budapesten, az angolkiszasszonyok „Sancta Ma
ria1* nevelő-intézetben, melynek tanárai az uj 
képzöiutézetnek, részben az angolkisasszonyok, 
ezenkivül pedig dr. Piszter Imre zirc ciszt. rendű 
theol. tanár, Habéthy |Sándor polgári isk tanár, 
a pedagógiát pépig dr. Gyttrky Ödön adja elő. 
Másik kath. polgári iskolai tanítóképző intézet 
Szatmárit nyílott meg az irgalmas nénék veze
tése mellett, melynek igazgatója dr. Steinberger 
Ferenc.

— Mennyibe kerülnek az anar
chista pereb. A párisi büntetötürvényszék 
egy most megjelent kimutatáséból kitűnik, hogy 
az anarchista perek mennyibe kerültek. A Vail- 
lant elleni per 1950 frankba, Henry Emil pere 
2625 frankba, a Menier ellen megindított 
eljárás 4480 frankba és a legutóbbi harminc 
anarchista pere 4260 frankba került.

— Pécs nem festet. Ugocsn non co- 
ronat, Fécs nem festet. A kultuszminiszter 
fölhivatta valamennyi törvényhatóságot, hogy 
oly szobrokat vagy kopeket készíttessenek 
a milleniumi ktállitásra, melynek az illető 
törvényhatóság történelmének egy-egy neve
zetes jelenetét ábrázolják. Pécs város tanácsa 
erre azt felelte a miniszternek, hogy nem fes
tet—tárgy hiányában, ügy látszik Pécs vá
rosi tanácsénak fogalma sincs a város tör
ténelmi múltjáról.

— A Kolera. A belügyminiszter körren- 
delotileg értesítette a törvényhatóságokat, hogy 
Galíciának Borazcuv, Zaleszecki, Bnrac, Cart- 
kow, Hussyatm, Numac, és Horodeka kőzigaz- 
gazgatási, Obertyn járásbirósági kerületein és 
a Bukovinához tartozó Kolzmunu járásbirósági 
térülőién kivitt újabban még Boborodcány, Ka
lauz Kolomea, Kossow, Nadvarna, Podhajcc, 
Smatyn, Stanislan, Chrzanow Wielicka közigaz
gatási kerületek és Krakkó városa is kolera 
fészkeknek nyilváníttattak, jazzel kapcsolatban 
felhívta a belügyminiszter a törvényhatóságokat 
hogy a kolera behurcolása ellen előirt intézke
déseket szigorúan végrehajtsak.

— Apró hírek. A b u d a p e s t i  
oporalidz csütörtökön megnyitásának tizen- 
neayedik évfordulóját ünnepelte. — T í z 
e z e r  f o r i n t o t  tartalmazó pénzeslevolct 
loptak ol a budapesti postán. — V e l ő n -  
o é b o n 200.000 lírányi állampapírokat lop
tak Cellere grófnőtől. — B u k a r e s t b e n  
véres tüntetések voltak a magyarok ellen. — 
V i l m o s  főherceg koporsóját okt. 5-én 
helyezik örök nyugalomra a kapucinusok 
kolostorában levő sírboltban. — T o 1 j e s 
n a p f o g y a t k o z á s  volt a földgömb 
déli felének nagy részén.

* Egyházi szerek, míihimzések, 
templomi és egyesületi zászlók, miseruhák 
keresztuti- és oltárképek, csillárok, fehér- 
nemüek, kegytárgyak képek és könyvek 
beszerzésére igáiiljuk S z tlc s  és T á r s a ,  
a bibornok-érsek és Magyarország herceg
prímásának udvari szállítóit. Budapest, IV. 
KosButh-Lajos-utca. Árjegyzékeiket kí
vánatra bérmentve küldik.

Irodalom és Művészet.
— A Kosanth-knltuss és a kath.

Irta K e m é n y  f y  Dániel. II 
kiadás. Pozsony, 1894. Igen alkalmas füzetke

mindazok felvilágosítására, a kik még ma 
is azon balhitben vannak, hogy a Kossum- 
kultusz elválaszthatatlan a magyar hazaftaág- 
tól s a kik még ma som tudjuk, hogy Kos
suth egész életében, különösen pedig szám
űzetésében milyen elkosoredetten küzdött a 
katholicizmus ellen. A 20 oldalra terjedő, 
elegánsan kiállított füzet ára 10 kr. Meg- 
rendelhető a szerzőnél Pozsonyban.

— A  „Herkó Páter*4 kath. élclap 
folyó évi 39. száma rendkívül változatos tarta
lommal, igen sikerült képekkel és szöveggel 
jelent meg. Melegen ajánljuk a rövid fennállása 
dacára is már szokatlanul elterjedt élclapot 
olvasóink figyelmébe. A „Herkó Páter" előfize
tési ára egy évre 4, félévre 2 frt. Szerkesztője 
M a r k o s  Gyula, a Kath. Őrtüzek ismeretes 
költője, kinek címére az előfizetési pénzek kül
dendők, (Budapest, zsibárns-utca 7.)

— Havi Közlöny az elméleti és 
gyakorlati lelkipásztoráig köréből. Szerkesz
tik T o k o d y Ödön (Uj-Pécs, Torontál- 
megye) és P a t z n e r  István (Temesvár.) 
Az 1894-iki évfolyam szeptemberi füzete igen 
változatos tartalommal jelent meg. A folyó
irat előfizetési ára egy évre 4 frt,

— Rendőri Lapok cím alatt C a a p r e- 
;hy Lajos fővárosi hírlapíró okt. 7. én uj gzak- 
apot indit meg, mely nemcsak a rendőrséget fogja 

érdekelni, '■anem a nagyközönséget is, első sor
ban a kereskedő világot. Az uj lapnak érdekes ro
vata lesz, melyben minden nevezetesebb gonosztevő 
arcképe s a rávonatkozó körőzvény fog megjelenni. 
A lap előfizetési ára a hatóság, csendörség és 
rendőrség részére ogész évre 7 frt, magánosok 
részére 10 frt. A szerkesztőség Budapest Csen- 
geryutca 57- sz. a. van.

Közgazdaság.
Vázlatok a mezőgazdászat 

teréről.
K ö z li: K r izsd n y  János.

Folytatás.

A teve, egy és két pupu, teher szállításra 
igen célszerűnek bizonyult. Egyre 400—700 
kilogr, nehézségű súlyt is ráraktak. S mint
hogy a teve a legnagyobb hőséget is eltűri, s 
a szomjúságot 16—40 napig is kibírja: roppant 
hasznát vették, különösen a távolabb vidéki 
szállítmányok eszközlésénél. Ilyenkor ugyanis 
7 ily állat egyenkint gyenge zsineggel lett 
egymás elé fogva, legelsőn ült a hajcsár, az 
utolsóra pedig kolomp volt akasztva, hogy a 
vezető biztos legyen róla: vájjon rendben haíad- 
nak-e utána. Több iljou csoport karavánnak 
neveztetett. Teje italul szolgált, megecetesedve 
pedig mámoritó s kibitó hatást gyakorolt. Húsát 
ugyan mis keleti népek megélték, de a zsidók 
nál ezzel élni tilos volt. Szőréből a cselédek 
számára vastagabb féle ruhaszövet készült.

A ló az ősi uomidéletn pásztor népnél 
nem lévén szükséges, csak későbbi időkben 
történik róla említés, de minthogy a ló az egip- 
tomiak hőstetteiben is kiváló szerepet játszik: 
azokkal a zsidónép Palesztinában is élénk ló- 
kereskodcBi viszonyban állott. Jozsue harci tá
bora lovassággal is el volt látva, molyét azon
ban csakhamar beszüntetett a hegyi ntak nehéz
ségei miatt. De Salamon király alatt a had
sereghez már jól szervezett állandó lovászig 
lett beosztva, sőt ekkor lovas hatéi szekerek 
is nagy forgalomban voltak. De a lópatkózás a 
zsidóknál nem volt szokásban.

A kutya csak főkép a nyájak őrzésénél 
lett hasznosítva, ámbár a városokban már akkor, 
mint keleten akár manap, nagyszámú gazdátlan 
kébor ebek barangoltak. A kutya a zsidóknál 
az egyetlen vadászeb kivételével, tisztátalan) 
megvetett illatnak tekintetett, e miatt a pogány 
népet is kutyának nevezték, viszont most is a 
mahomedának a keresztényeket szokták hívni 
kutyáknak.

A zsidóknál a földmiveléssel kapcsolatban 
volt a azölömiyelés is. A szentirásban korán 
tétetik már említés a szőlőkről, melyek a kaspi 
tenger partjain vadon, minden mivelés nélkül

nőttek. A zsidókul Pale.°»tinában a szőlőmivelésre 
a bor kitűnő minősége is késztette: de leg
nemesebb bor termett Engaddi hegyen és Szé- 
rech völgyében, mely utóbbi elnevezés leg
nemesebb szőlőtől jelent, ámbár a szentirásban 
a libanoni és aleppói borok is dicsértetnek. 
A szőlőtök nagy fürtöket hoztak, azért még 
most ia nem ritkaság Palesztinában 6 kilogr. 
nehéz szőlőfejeket láthatni, hol némely szőlőfej 
venyegéje felhúzva a fékre, vastag magas 
vesszőket növelt, melyekből szobrok, botok a 
pálcák készültek. A szölőmunka bujtás és met
széssel kezdődött, s minthogy az uj ültetésit 
sző őben csak 3 ik évben szabad volt nekik a szü
reteiéit megkezdem. A szőlőtőkét, a vesszőn csak 
kevés termőbimbót hagyva, úgy mivelték, hogy 
a tőke minél erősebb és termékenyebb legyen 
Metszés háromféle divatozott: március, april, és 
május hóban. Szüretkor a levágott szőlő ftirtsk 
kőből készült ■ gipszszel bevont vagy kősziklá
ból kivágott présbe bordáitok, mely egymás 
fölé helyezett kettős edényből állott, a felső 
edényben összegyűjtött azőlőfejek 6 férfi által 
tapostatatfak, melyből a must eltartás végett 
földbe beásott nagyobb korsókba öntetett.

Folyt, kőv.

— Az ezredéves MálHtii keres
kedelmi, pénz- ős hitelügyi (V.) csoportjának 
költségeihez 254 kereskedő szakintézet eddig 
62.231 írttal járult hozzá, mely összegből 
47.32167 fizettetett be. Az adományozók közt 
vannak: a m o 6 r-vidéki takarékpénztár 10, 
az a  d o n y  i takarékpénztár részvénytársa
ság 75, a s z é k e s f e j é r v á r i  takarék- 
pénztár 600, a m a r t o n v á s á r i  takarék
pénztár-részvénytársaság 25, a s z é k o s 
i é  j é r  v á r i kereskedelmi bank 50, az 
o 11 y e k  i takarék- és hitelegylet 36, a 
s z é k e s f e j é r v á r i  kölcsönös segélyző- 
egylct 30 s a f e j é r m e g y o i  takarék- 
pénztár 100 írttal.

— Szüreti tudósítás. E r c s i r ő l  
írják: A  szüretet már a  napokban megkez
dették s a termés csaknem mindenütt közo- 
pes, úgy minőségre, mint mennyiségre nézve. 
A bor mustja meglehetősen olcsó. Egyes 
helyeken, a hol kiváló gondozásban része
sülnek a szőlők, a termés igen jé veit.

— Száj- és körömfájás. A föld
mi velósügyi miniszter rendeletet intézett va
lamennyi törvényhatósághoz, melyben tekin
tettel arra, hogy az ország területén a száj- 
és körömfájás folyton terjed, a  Kőbányára 
irányított sertések szállítása tekintetében, 
továbbiintézkedésigakövetkezőkot rendeli e l : 
1. Száj- és körömfájással fertőzött községből 
és ilyennel határos községekből sertéseket 
Kőbányára szállítani tilo s; ogyébb közsé
gekből Bertésok Kőbányára csak azon felté
tel alatt szállíthatók, ha az elszállítandó 
sertések az illető járványmentes községben 
legalább 10 napon át voltak és ha az el
szállítandó sertéseket az illetékes kerületi 
állami állatorvos felrakás előtt megvizsgálta 
és egészségesnek találta. 2. Vásárokról Kő
bányára sortések közvetlenül általában nőm 
szállíthatok, kivételt képeznek a gyulai, 
debreceni és nagyváradi nagy sertésvásárok.

— A  fejérmegyei busa a b.-pesti 
gabonapiacon. A b.-posti gabonapiacon el
adatott szept. 26-án: 2100 mm. 79.5 k. 6.427. 
frt. Szept. 27-én: 500 mm. 79.5 k. 6.45 frt, 
1000 mm. 79 k. 6 35 frt. Szegt. 28-án: 200 
mm. 79 k. 6.35 frt, 1600 mm. 79 k. 6.377. 
forint.

— SaókesfeJérvAri piaci Arak.
1894. szeptember 29-én.

Gabona: búza 5'80—6'— ; rozs 4'50, 
4'60; árpa 6'00—6*20; zab 5'60—5*70; kukorica 
5'80—6*00; csövös kukorica 2'90—3"— frt; 
bab 8‘50—8 60 frt métermázsánként.

Hízott sertés: könnyű 28—.30; nehéz 
32—33 kr. klgr. eleven súly szerint,

Boiju: könnyű 92—82; nehéz 32—36 
kr. krlg. eleven súly szerint.

— Moóri piaci Arab szeptember 28-án 
búza 5‘60; rozs 4'50; árpa 6*30; zab 9.50; 
kukorica 6*20; bab(uj)9 '20; krumpli zsákja 
70 kr., takarmánynak való 50 kr.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A szőkesfojérvári kir. törvényszék, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
özv. Haslinger Antalnó végrehajtatónak Al- 
mási János végrehajtást szenvedő elleni 570 
forint tőkekövetelés és járulékai iránti végre
hajtási ügyében a  székcsfejérvári kir. törvény
szék (a székesfejórvári kir. járásbíróság) te
rületén levő, Székesiejérvárott fekvő, a  székes- 
fejérvári 3312. sz. betétben A. f  L  sorsz. és 
2428. hisz. a. foglalt lakház beltelekből (felsö- 
várcsban) Almási Jánost illető fele részre 
az árverést 1800 frtban ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte és hogy a  fentebb 
megjelelt ingatlan rész az 1894. évi októ
ber hó 20-ib napján délelőtt 9 órakor 
ezen kir. törvényszék telekkönyvi hatósága 
helyiségében (megyeházban) megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alul is cladaini fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlanok becsárának 10%-át, mint bánatpénz 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában 
jelzettárfolyammal számított ős az 1881. évi 
nov. bő 1-én 3383. sz a. kelt igazságügy
miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez le
tenni, avagy az 1881. LX. t.-e. 170. §-a
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
logos elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Székesiejérvárott, 1894 évi julius hó 
20-án.

A  kir. törvényszék, mint telekkönyvi 
hatóság.

Kovács bíró helyett 
T Ó T H ,  

kir. tszéki bíró.

ŐS1
r A legjobb s leghíresebb

Scbramm Kristóf-féle

fp a d ló za t-fén y m á zf
|  le g k itű n ő b b  s  le g ta rtó sa b b  m ázoló^ 
\ s z e r  p n b a  padló  szám ára . \

KEN0CS |
lég- ílegjobb ég 

\ egyszerűbb be- 
I ereszti! szer ke- 
i meny padló szá- 
1 mára.

olaj és por fes
téknemiiek, \

í
mázok s  olajok \

|  a legjobb minő-  ̂
\ ségben s legjutá- <•,A 4

nyosabb árban. \ 

|  Mindenkor kapható: \

I tf|. Tőgl Gyula I
|  fiiszer-, anyag- és festék-kereskedőnél |
\ Sz.-Fehérvárott (városháztér.) \
\ ---------------------------------------------------------1
\ - t -  Árjegyzék s minta kívánatra küldetik. -4- í

í, w  Ugyanott egy jó  hából való fin J 
|  tannlóul azonnal felvétetik. J

ÚJDONSÁG.

■S

Ő s z i  é s  t é l i  é v a d r a .

Meglepő választék 
ritka szép női divat
kelmék 30 krtól egész 
4 írtig és minden keimé
hez hason paszomány 
és bársony-disz.

I  f l |  1► 8  -  & a.  .H.o  ." ta -
a oo s; M S— © ÍN -S>
1  s  t  a3 s 5 :f ú

*g 2 ep #

Párizsi és berlini 
modellek női és gyer
mek téli kakátok,
körköpeny és gallérokból.

O o
A nagyérd. közönség szives látogatását kérik

Deutsek Manó és Fia.
divatáruháza.

Coax  (P i r szén )
I-ső rendű minőségben kapható métermázsánként

1 fnt 80 krért
B e r n s í e i n  é s  M á i d o r  c é g

tűzifa-, kőszén- és pirszen-raktárában

a v a s ú t i  i n d ó h á z  m el le t t .

Kívánatra a  szállítás egyformán töltve —  zsákokban is eszközölbetöL

Megrendelések elfogadtatnak az irodában p a lo ta i n t  74. sz. Telephon 
ö l. szám. Weisz Géza ur üzletében városház-tér, Günsbeir Krisztina 

k. a. dohánytőzsdéjében Kossuth-utca.

Legbiztosabb óvószer a  kolera, h a g p á z  és feitőzö betegségek ellen ü l !
T ökéletes fe rtő tc len ités! T eljesen  szag ta lan ! 

Ö N M Ű K Ö D Ő  TŐZEGSZÓKÓ-CLOSETTEK 
Belföldi és külföldi szabadalmak!

Szobai - árnyékszékek mindenféle tetszetős a lakban!
Árnyékszék berendezések:

kórházak, laktanyák, iskolák, iparvállalatok, szállodák stb. részére.
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fflapyu tőzeg- és lítrágya-ipar résnéiytém sif.
Igazgatóság: B udapest, IV., V árosház té r 9. (Harisbazár).
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Fertőtelenitő és szagtalanító tőzegpori
Tőzegalom! Mindennemű tőzeggyártmány raktára.

Különlegesség:
Emberi és városi hulladékok ipari- és gazdasági értékesítése.

VAr ostisztitási és elfnvarozási vállalatok szervezése. Műtrágyagyártás.
Részletes tervéttel, költségvetésekkel ésereüeü bizonyítványokkal szívesen szolgál ez Igazgatóság.

! H A z  országos közegészségügyi tanács által többszörösen ajánlva! !*
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1894. szeptember 29.

T okaj városának e z e n  c í m e r e

b e je g y z e t t  v é d je g y
mely az egyedül csakis Tokajban

gqp> fen&lló és a  magas m. kir. kereskedelmi minisztérium elismerése alatt álló M l

lio  Tokaji Cognac-Ciyár
az e r e d e t i  „Tokaj i  C o g n a c “ e g y e d ü l i  e l ő á l l í t ó j á n a k

bejegyzett védjegye,
a vételnél különös figyelembe veendő, mert „Tokaji Cognac" helyett értéktelen utánzatok, melyek Tokajból nem is

származnak, hozatnak forgalomba.
Kitüntetések: A magas m. k. kereskedelemügyi ministerium által a gyár állami kedvezményben részesül. Arany érmek: 

Páris, Bordeaux, Nizza, Brüssel, Haaga, London, Berlin és Chicago.
Díszoklevél, mint, legmagasabb elismerés: Bécsi 1894-iU nemzetközi ‘f g

Kapható : Kari József és Fia, Kovács Pál, Hoffinann Lajos és Togl Gyula uraknál. Jobb vendéglő és kávéházakban, gyógyszertárakban.

V ezérkép visel őség: Bergmann és Fia uraknál.

!

tudósítás :

F E J E R M B G T E I  N A P L . Q
szerkesztősége, kiadóhivatala és

k ö n y v n y o m d á j a
SZEKESFEJÉBVÁB

S Z E N T ' I S T  V A  N - T É R  1-SO SZÁM

A F Ő T E M P L O M  M E LLETT.

-------- - s a ó m s . ---------

H i r d e t é s e k  a lap részére, valamint mindennemű

könyvnyomdái munkák
fölvétetnek és igen olcsó áron tisztán készíttetnek.

^ 'v s  irt.’

Nyomatott Márián uyörgy könyv- és műnyomdájában SzékesfejérvárotT




